EsLdo do Piaui

*
JW

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO PlAUi.tttttltttllttttlttlttllllllllltttttlllllllllttttllllllllt

Aos sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às onze horas,

no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do Estado do
Piauí, presentes os senhores deputados: Aldo Gil, Ana Paula, Bárbara do
Firmino, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Thales Coelho, Elisângela Moura,

Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo
lsaías, Gracinha Mão Santa, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues, Henrique
Pires, João Mádison, Marden Menezes, Nerinho, Rubens Vieira, Severo
Eulálio e Simone Pereira; ausentes os senhores deputados: Doutor Hélio,

Doutor Vinicius, Georgiano Neto, Helio lsaías e Warton Lacerda; e
justificadas as ausências dos senhores deputados: Doutor Gil Carlos,
Oliveira Neto, Wilson Brandão e Ziza Carvalho; realizou-se a
QUINQUAGÉSITIII SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATTVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PnUÍ, presidida
sucessivamente pelos senhores deputados: Evaldo Gomes, Franzé Silva,
Gessivaldo lsaías e Simone Pereira; e secretariada pelos senhores
deputados: Simone Pereira e Aldo Gil. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou
a leitura da Ata da sessão anterior, que foi aprovada sem retificação, além
das seguintes matérias: 0í (UMA) MENSAGEM de N" 83/23 do Poder
Executivo, encaminhando Projeto de Leide N" 40/23, que "lnstituia Política
Estadual de Prevenção e Combate ao Desmatamento llegal"; 02 (DOIS)
OFíCIOS de Prestacão de Contas das instituiçôes: Secretaria de
Agricultura Familiar, referente ao mês de maio de 2023; e lnstituto de
Metrologia do Estado do Piauí, referente ao mês de abril de 2023; e 03
(TRES) REQUERIMENTOS aprovados: um, de autoria do senhor
deputado Henrique Pires, o qual solicita do Centro de Hematologia e
Hemoterapia do Piauí realização de campanha de doação de sangue para
o município de Batalha; um, de autoria do senhor deputado Hélio
Rodrigues, o qual solicita envio de voto de louvor ao Governador do
Estado do Piauí pelo lançamento, no dia 0510612023, do Projeto
Castramóvel; e um, de autoria do senhor deputado Marden Menezes, o
qual solicita envio de voto de pesar pelo falecimento do ex-prefeito do
município de Lagoa de São Francisco, senhor Veridiano de Carvalho Melo.
ORDEM DO DlA. Aprovados, em primeira discussão e votação, em
regime normal, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI:
de N" 38/23, Mensagem N" 81/23, processo AL-31.641123, do Poder
Executivo, que "Altera a Lei no 3.529, de 20 de outubro de 1977 (Lei de
Organização Básica da Polícia Militar), para dispor sobre a transformação
na estrutura organizacional da Polícia Militar do PiauÍ dos órgãos que
especifica; a Lei no 5.378, de 20 de fevereiro de 2004 (Código de
Vencimentos da PMPI); e a
Lei no 5.552, de 23 de março de 2006, que dispÕe sobre a fixação de
efetivo da PMPI"; de N" 43/23, processo AL-30.509/23, de autoria do
senhor deputado Fábio Novo, que "lnstitui no calendário de eventos oficiais

FL. Ol

L,tâdo do PiaÍi

*
Jttu

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLAT|VA DO ESTADO DO PIAUí.\ilttllttlltttttltttillllllllllltltltttttlllllllllttttttt

do Estado do Piauí o Festival da Ata realizada uma vez por ano na

comunidade Engano de Baixo, no município de Lagoa de São Francisco e
dá outras providências"; e de N" íí3/23, processo AL-31.617123, que
"Denomina de "1o Tenente Raimundo Benilson do Nascimento" o prédio do
30 GBM, no município de Parnaíba, e dá outras providências".

PEQUENOS AVISOS. A senhora deputada Simone Pereira repudiou
a prática da gordofobia e ressaltou que, apesar de o preconceito contra
pessoas gordas não ser tipificado no Código Penal para ser considerado
crime, todo aquele que tiver seu psicológico abalado por ofensas, bem
como seus direitos atingidos, como o nome, a honra e a intimidade tem
direito a indenização e a danos morais por injúria. O senhor deputado Dr.
Thalles Goelho agradeceu à comunidade do município de Francisco
Macedo que lhe concedeu o Título de Cidadão Honorário daquele
município. O senhor deputado Fábio Novo registrou que o filme "Terra

Querida - o outro lado da Batalha do Jenipapo", do cineasta Franklim Pires,
recebeu nove indicações no Festival de Cinema de Vassouras. O senhor
deputado Evaldo Gomes criticou a administração do senhor prefeito de
Teresina, Doutor Pessoa. lnformou que o Tribunal de Contas do Estado do
Piauí irá fazer uma auditoria na folha de pagamento de pessoal da
Prefeitura de Teresina, criticou também os problemas relacionados à coleta
de lixo, ao transporte coletivo e às denúncias de irregularidades
administrativas feitas pelo vice-prefeito e às mudanças na data de
pagamento dos salários dos servidores, com risco de atraso. A senhora
deputada Ana Paula também criticou a gestão do senhor prefeito de
Teresina, Doutor Pessoa. Na oportunidade, pediu a união de todos os
senhores deputados estaduais para resolver os problemas relacionados à
prefeitura de Teresina, uma vez que os serviços públicos da cidade estão
funcionando de forma precária, dentre outros problemas, citou o sistema de
saúde e a limpeza urbana. O senhor deputado Gessivaldo lsaías
agradeceu ao senhor Governador do Estado do Piauí pela sanção de dois
projetos de leis de sua autoria, sendo um deles sobre a segurança dos
alunos nas escolas, como o treinamento sobre primeiros socorros em
instituiçôes de ensino. Por fim, contestou as críticas proferidas contra a
administração do prefeito de Teresina, Doutor Pessoa, e afirmou que a
mudança na data do pagamento dos salários dos servidores municipais
não se trata de atraso. O senhor deputado Marden Menezes registrou o
falecimento do ex-prefeito do município de Lagoa de São Francisco, senhor
Veridiano de Carvalho Melo. Também, criticou a gestão do prefeito de
Teresina, Doutor Pessoa. O senhor deputado Francisco Limma
repercutiu a audiência pública, realizada na Comissão de Educação, que
tratou sobre o novo Ensino Médio. Bem como, defendeu uma discussão
mais ampla sobre o assunto. Por fim, destacou a importância do
lançamento do novo Portal da Junta Comercial do Estado do Piauí, que irá
agilizar os registros das empresas no Estado do Piauí, principalmente, pelo

FL. 02

*
JW

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRh DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PlAUi.ttltlttltttllllltllllttillllllllllttttlllllllllttltllllll

fato de esse tipo de serviço funcionar de forma on-line. Por fim, a senhora
deputada Bárbara do Firmino também se posicionou contra a mudança
na data do pagamento dos salários dos servidores da prefeitura municipal
de Teresina, e afirmou, inclusive, ser um forte indício de atrasado no

pagamento salarial dos servidores. GRANDE EXPEDIENTE. A única
oradora, a senhora deputada Gracinha Mão Santa, relatou vários
eventos que estão ocorrendo na cidade de Parnaíba. lnicialmente, disse
que será realizada, no Auditório do Centro de Qualificação Jeanete de
Moraes Sousa, a segunda Jornada do Conhecimento e Ouvidoria ltinerante
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, através da Escola de Gestão e
Controle Conselheiro Alcides Nunes. lnformou também que a cidade de
Parnaíba receberá do Banco do Brasil linhas de créditos para ajudar a

aquecer e a fomentar a economia local. E destacou a realização do
vigésimo primeiro São João da Parnaíba, o qual, segundo a parlamentar,
durará trinta dias, com premiação para os grupos culturais de
aproximadamente duzentos mil reais. Prosseguindo, enalteceu a qualidade
de ensino do lnstituto Federal do Piauí, campus Parnaíba, e solicitou a
criação de um curso de Engenharia Civil para a instituiçâo. Como também,
reafirmou a solicitação da contratação de professores para a UESPI de
Parnaíba. Em seguida, lamentou o não recebimento do termo de convênio
assinado do Parque de Exposição de Parnaíba e afirmou que a resolução
tem sido tentada há bastante tempo e ainda não obteve resposta por parte
do Governo do Estado. Como também, comemorou o convênio para
realização de radioterapia no município de Parnaíba e a entrega de duas
ambulâncias pela prefeitura municipal. Por fim, lembrou o aniversário de
dez anos das guardas civil e municipal de Parnaíba, e a passagem do dia
de Corpus Christhi. Com anuência do Plenário, o senhor presidente, na
oportunidade, Franzé Silva, convocou uma sessão extraordinária para
apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão e
votação. E, nada mais havendo a tratar, encerrou a sessão, que, para

i redigida e

A3s.obl€i. L.Aisl.Uve

digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de
e Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,

constar,
Serviços
ap

Redação d
rovada loP nârio,vayÉsfada pela Mesa da se o subsequente.////

RETARIOPRE ENTE 1" SECRETARIO 20

FL. 03